
т

Управление культуры администрации 
г. Соликамска

ПРИКАЗ/К/

30.01.2024 № 09

О внесении изменений в приказ от 05.05.2016 г. № 81 «Об утверждении 
положения о родительской плате в муниципальных бюджетных учреждениях 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 2», «Детская 
художественная школа», «Детская школа искусств»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Соликамского 
городского округа,

*

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в П. 3.4.1. Положения «О родительской плате в 

муниципальных бюджетных учреждениях дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 2», «Детская художественная школа», «Детская школа 
искусств».

2. Изложить П.3.4.1, в новой редакции:
П.3.4.1. В размере 50% за обучение:
Второго и последующего ребенка пи наличии в семье двух и более детей, 

обучающихся в муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 
образования, подведомственных управлению культуры администрации города 
Соликамска;

детей-сирот;
детей, оставшихся без попечения родителей;
несовершеннолетних граждан, нуждающихся в социальной поддержке;
детей из многодетной семьи;
детям из неполных семей с одним кормильцем;
детей сотрудников муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования, подведомственных управлению культуры 
администрации города Соликамска;

В размере 100% за обучение:
Детей, чьи родители (законные представители) призваны на военную службу 

по мобилизации, в том числе на добровольной основе, а также граждан,

016



проходящих военную службу по контракту и принимающих участие в 
специальной военной операции.

3. Изложить П.3.6. в новой редакции:
Предоставление документов осуществляется 1 раз в год к началу учебного

года.
Перечень документов для:

детей-сирот: справка, подтверждающая факт того, что ребенок находится на 
полном государственном обеспечении, выданной учреждением государственного 
воспитания, в котором находится (проживает) ребенок;

детей, оставшихся без попечения родителей: документ из органа опеки 
попечительства об установлении опеки (попечительства);

несовершеннолетних граждан, нуждающихся в социальной поддержке: 
справка малообеспеченной семьи или справка, устанавливающая факт 
инвалидности, или документ, подтверждающий обучение в специальном 
(коррекционном) классе с ограниченными возможностями здоровья; 

детей из многодетной семьи: удостоверение многодетной семьи, 
детей, участников СВО: справка, подтверждающая факт участия родителя 

(законного представителя) ребенка в специальной военной операции.
На основании предоставленных документов издается приказ руководителя 

Учреждения о снижении размера родительской платы. Приказ вместе с 
подтверждающими документами передается в организацию, осуществляющую 
ведение бухгалтерского учета в Учреждении для начисления родительской платы.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник управления культуры О.В. Ершова

016


